
3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1539 | Ano XV | 27 de dezembro de 2023

14 – SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2068 AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA FROTA 

MUNICIP 3.3.9.0.39 1704 19095 R$ 3.000.000,00

31 – SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL 18.512.88.2206 COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUO 

SÓLIDO 3.3.9.0.39 1704 19846 R$ 87.000,00

38 – COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR 4.126.68.2297 PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO INDUSTRIAL 4.4.9.0.51 1704 19693 R$ 9.410.624,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 16.194.303,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº23545/2014
Dispensa de Licitação.
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de Con-
trole Processual (ACP), RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X da lei Federal 
8.666/93, referente ao processo administrativo n° 23545/2014, que tem por objeto a locação de imóvel para 
funcionamento do CREAS (Centro de Referência Especializada em Assistência Social), situado à Rua O, 
Lote 10, Quadra B – Parque Eldorado – Maricá RJ, com o valor de R$ 52.037,40 (Cinquenta e dois mil trinta 
e sete reais e quarenta centavos), para o período de 12 (doze) meses de locação em favor de FERNANDO 
MEDEIROS MENDES, CPF 528.***.***-**;
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o município compromete-se a adim-
plir com os valores retroativos no montante de R$ 113.007,14 (cento e treze mil sete reais e quatorze 
centavos).
Em, 05 de dezembro de 2023.
Fabiano Taques Horta
Prefeito do Município de Maricá
106.000

PORTARIA Nº 2343/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 25/05/2023, e 
CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, o Coordenador DILSON ROSA DE SOUZA, matrícula nº 108.439, para sem prejuízo em 
suas atribuições, responder Interinamente pela Secretaria de Trânsito e Engenharia Viária, no período de 
29.12.2023 a 09.01.2024, durante o afastamento por motivo de férias do então Secretário, Marcio da Silva 
Carvalho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, gerando seis efeitos legais a partir de 
29.12.2023.
Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 22 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2023
ERRATA DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023, CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS 
DE POSSE, NA TABELA DO CARGO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO ANEXO II.
NA PUBLICAÇÃO DO JOM, DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 1538, NAS PÁGINAS 
13 E 14, O ANEXO II DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023, CONVOCAÇÃO PARA PRO-
CEDIMENTOS DE POSSE APRESENTA-SE A TABELA DOS CANDIDATOS AO CARGO DE AGENTE 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
Onde se apresenta a referida tabela leia-se agora a tabela a seguir:
AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
AC - Ampla Concorrência | PPP - Pessoa Preta ou Parda | PCD - Pessoa com Deficiência

ORDEM 
CONVO-
CAÇÃO

TIPO DE 
VAGA INSCRIÇÃO NOME NASCI-

MENTO
DIA EXAME 

ADMISSIONAL HORA

1 AC 8028710649 BRENO MARTINS VIEIRA 
LEITE 13/05/1994 22/01/2024 08:30

2 AC 8028607359
MATEUS URIEL SOBRAL 
VALERI DE KIBALTCHI-

CHE
28/08/1996 22/01/2024 08:30

3 PPP 8028624682 JOAO VICTOR FERREI-
RA DA SILVA 28/01/1997 22/01/2024 08:30

4 AC 8028751540 THIAGO STEPHANELLI 
MATTOS 20/10/1984 22/01/2024 08:30

5 PCD 8028528228 FABIOLA BARBARA DE 
PAULA 22/09/1989 22/01/2024 08:30

6 AC 8028828123 MICHELLE DE ARAUJO 
SARDENBERG 29/11/1991 22/01/2024 08:30

7 AC 8028774695 LUCCAS ANDRE ROMU-
ALDO LEITE 25/09/1998 22/01/2024 08:30

8 PPP 8028576225 MARCELO DE PAIVA 
NORONHA 04/12/1974 22/01/2024 08:30

9 AC 8028551794 BRUNO CORREA 
JULIANO 19/08/1990 22/01/2024 08:30

10 AC 8028431580 LUCAS FREITAS DE 
LIMA PEIXOTO 21/03/1997 22/01/2024 08:30

11 AC 8028630942 JEFERSON GOULART 
DE SOUZA 07/06/1989 22/01/2024 08:30

12 AC 8028753768 CARLOS RAFAEL DE 
OLIVEIRA COUTINHO 13/02/1990 22/01/2024 13:00

13 PPP 8028471724 THIAGO COSMO DA 
SILVA 13/10/1987 22/01/2024 13:00

14 AC 8028562054 GLEYSON DE OLIVEIRA 
FRANCO 23/12/1990 22/01/2024 13:00

15 AC 8028759944 NELSON LEONARDO 
ROSA DA SILVA 18/02/1993 22/01/2024 13:00

16 AC 8028632146 YANN LUCAS DA COSTA 
ABREU 29/08/1996 22/01/2024 13:00

17 AC 8028403155 MATHEUS DUTRA DE 
CARVALHO 02/09/1998 22/01/2024 13:00

18 PPP 8028753328 LUCIVAN BARBOSA 
MOREIRA 11/01/1989 22/01/2024 13:00

19 AC 8028712269 ADAILTON DA SILVA 
BARROS 11/12/1974 22/01/2024 13:00

20 AC 8028763359 JOSIMAR NASCIMENTO 
RAMOS 30/07/1986 22/01/2024 13:00

21 PCD 8028515415 BRUNO DE ASSIS 
COSTA 19/06/1988 22/01/2024 13:00

22 AC 8028429769 ULYSSES PIRES ALVES 19/11/1995 22/01/2024 13:00

23 PPP 8028410299 LUIZ FERNANDO DA 
SILVA RAMILO 07/06/1994 22/01/2024 13:00

24 AC 8028448014 REBECCA AGUIAR 
ALBERTACCI 03/03/2001 22/01/2024 13:00

25 AC 8028525812 MARCIO REBELLO 
PEREIRA 15/11/1985 23/01/2024 08:30

26 AC 8028751021 HARON SOUZA DA SILVA 25/12/1992 23/01/2024 08:30

27 AC 8028588151 CLAUDIO AUGUSTO 
BERNARDO VIEIRA 24/10/1996 23/01/2024 08:30

28 PPP 8028779205 JOAO DE OLIVEIRA 
QUIRINO 11/05/1972 23/01/2024 08:30

29 AC 8028486884 FABIANA APARECIDA DA 
SILVA VASCONCELOS 20/01/1999 23/01/2024 08:30

30 AC 8028600923 BRENO MARTINS SILVA 
DE MIRANDA 28/04/1989 23/01/2024 08:30

31 AC 8028543436 IZABELLE DA SILVA 
CHAGAS 20/08/1991 23/01/2024 08:30

32 AC 8028631594 PAULA RIBEIRO MOURA 06/02/1985 23/01/2024 08:30
33 PPP 8028621379 ALEX SILVA SANTANA 24/06/1990 23/01/2024 08:30

34 AC 8028439348 ANELEH QUEIROZ 
MELO 28/12/1992 23/01/2024 08:30



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1539 | Ano XV | 27 de dezembro de 2023

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2020, VISANDO A 
SUA PRORROGAÇÃO E SUA REPACTUAÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 
5364/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SOLARES – AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
OBJETO: A PRORROGAÇÃO E A REPACTUAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2020, QUE 
TEM POR OBJETO A PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC PARA IMPLANTA-
ÇÃO E GESTÃO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS DESIDRATADOS 
E DE POLPAS DE FRUTAS DE MARICÁ, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 5364/2020, 
NA FORMA ABAIXO:
I) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2020 PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2023 ATÉ 23 DE DEZEMBRO DE 
2024, AMPARADA NA LEI N. º 13.019/2014, NO DECRETO MUNICIPAL N. º 54/2017, E NA CLÁUSULA 
SÉTIMA – DO PRAZO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. º 20/2020 E NO ITEM 6.3 DO EDITAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. º 01/2020.
II) REPACTUAÇÃO DOS VALORES DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2020, COM O FIM DE RES-
TABELECER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 20/2020, 
EM CONFORMIDADE COM A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2023, DE FLS. 2126/2145, 
REGISTRADA NO MTE SOB O NÚMERO RJ 000917/2023, COM DATA DE REGISTRO EM 05/05/2023, 
CELEBRADO ENTRE SINDICATO DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES BENEFICENTES, RELIGIO-
SAS, FILANTRÓPICAS E ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DE ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, CNPJ: 27.641.935/0001-03 E SINDICATO DAS INSTITUIÇÕES BENEF RELIG FILAN DO EST RJ, 
CNPJ: 35.807.288/0001-95, E EM CONSONÂNCIA COM A PLANILHA DE CUSTOS DE FLS. 2730/2733, 
COM O PARECER JURÍDICO DE FLS. 2695/2711 E COM O DESPACHO DA ASSESSORIA DE CONTRO-
LE E CONFORMIDADE PROCESSUAL DE FLS. 2424/2725 E 2735, TODOS DOS AUTOS DO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 5354/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E DECRETO MUNICIPAL Nº 54/2017 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO N. º 20/2020, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
VALOR: R$ 3.614.651,89 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, SEISCENTOS E CIN-
QUENTA E UM REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 28.01.20.608.0003.1337; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 6004/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2023.
MARICÁ, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
MARIANA OLIVEIRA PRINCIPE DO AMARAL
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 446/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 13404/2021.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSU-
MOS PARA A PLANTAÇÃO DE COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORGÂNICOS, MEDIANTE O 
CONVENIO N° 916831/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIA UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 22/2023, NOS TERMOS 
DO DISPOSTO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 13404/2021.
VALOR: R$ 69.895,00 (SESSENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS)
Programa de Trabalho: 28.01.20.608.0003.2538; 
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
Origem do Recurso: 1700; 1704; 
Nota de Empenho: 5595/2023; 5596/2023; 5600/2023; 5601/2023; 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018, SUAS ALTERA-
ÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023.
MARICÁ, 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
MARIANA OLIVEIRA PRINCIPE DO AMARAL
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO.

PORTARIA CCC N.º 711 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 446/2023, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13404/2021.
A SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO, em observância ao art. 22, 
§4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de 
regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Contrato n.º 446/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 

35 AC 8028659522 VICTOR DA COSTA 
HARDUIM 20/07/1998 23/01/2024 08:30

36 AC 8028602907 DEMETRIO LUCAS 
LOPES FIGUEIREDO 14/02/1999 23/01/2024 08:30

37 AC 8028789482 DIOGO MARTINS DE 
FREITAS 02/04/1975 23/01/2024 08:30

38 PPP 8028626496 ELIANA ROSA DE SOU-
ZA SABINO 14/05/1993 23/01/2024 13:00

39 AC 8028564715 LUCIANO LACERDA 
DOS SANTOS 02/01/2000 23/01/2024 13:00

40 AC 8028797465 BEATRIZ MARTINS 
VIEIRA LEITE 19/10/1983 23/01/2024 13:00

41 PCD 8028534423 RUDDI DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS 07/11/1982 23/01/2024 13:00

42 AC 8028803848 LEONARDO BATISTA 
PERDOMO 04/11/1994 23/01/2024 13:00

43 PPP 8028489575 DAVID NASCIMENTO 
MUNIZ 09/12/1995 23/01/2024 13:00

44 AC 8028420880 EGLISON SANTOS DE 
OLIVEIRA 16/10/1973 23/01/2024 13:00

45 AC 8028504301 DANIEL CIUFFO GOMES 26/12/1982 23/01/2024 13:00
46 AC 8028663822 THIAGO SANTOS LIMA 11/11/1990 23/01/2024 13:00

47 AC 8028525836 PATRICK AUGUSTO 
OLIVEIRA DA SILVA 08/07/1995 23/01/2024 13:00

48 PPP 8028748907 MATHEUS FIDELIS 
ROSA 07/09/1997 23/01/2024 13:00

49 AC 8028623470 DAVID BORGES TOR-
RES 16/08/1995 23/01/2024 13:00

50 AC 8028660624 RODRIGO PEREIRA 
LEITE 14/09/1991 23/01/2024 13:00

A ERRATA DA REFERIDA TABELA DO CARGO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO FOI NECES-
SÁRIA PARA CUMPRIR A CORRETA APLICAÇÃO DO ITEM 3.2.7 DO CONCURSO PÚBLCO EDITAL 
01/2023.
Maricá, 27 de dezembro de 2023.
Marcelo Carvalho
Mat.: 106.038
COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2023 
Processo Administrativo n. º 17800/2023
A Pregoeira do Município de Maricá informa. Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de gestão e controle de margem consignável com lançamento em folha de pagamento, 
disponibilização de sistema informatizado e a manutenção corretiva, adaptativa e evolutiva deste sistema, 
atendimento, capacitação e assessoramento para a execução dos serviços descritos neste documento, 
devendo a solução de software atender fielmente às legislações aplicáveis a este ente federativo, em 
especial, o Decreto Municipal nº 128, de 06 de março de 2018. Data da realização do certame: 11/01/2024 
às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro 
– Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 
08h às 16:30h , solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.
marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maiores informações pelo e-mail ma-
ricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 
Processo Administrativo n. º 0040/2023
A Pregoeira do Município de Maricá informa. Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação 
de aparelhos condicionadores de ar, para atender às unidades escolares do município, com base no dispos-
to pela Lei n. 14.133/2021 e decretos municipais n., 922/2022 e 936/2022. Data da realização do certame: 
12/01/2024 às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma, das 08h às 16:30h , solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o download no 
site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 
2637-4208.


